
 
 

MĀRUPES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes novads, LV-2167 
67934695 / marupe@marupe.lv / www.marupe.lv 

DOMES SĒDES PROTOKOLA Nr. 12 PIELIKUMS 

 

2025. gada 26. novembris  

 

LĒMUMS Nr.27  

 Par Mārupes novada pašvaldības iestāžu reorganizācijas uzsākšanu 

 Mārupes novada pašvaldībā izveidotas kā pašvaldības iestādes Mārupes novada pašvaldības 

Attīstības un plānošanas pārvalde un Mārupes novada Būvvalde.  

 Atbilstoši Būvniecības likuma 12.panta pirmajai daļai Būvvalde ir pašvaldības iestāde vai 

struktūrvienība vai vairāku pašvaldību izveidota iestāde. Būvvaldes funkcijas var īstenot arī vairākas 

pašvaldības struktūrvienības, no kurām katrai ir noteikta sava no šā likuma izrietoša kompetence.  

 Būvvaldes institucionālās formas izvēle (iestāde vai struktūrvienība) ir atstāta pašvaldības ziņā. 

Šai izvēlei jābūt atkarīgai no lietderības un darbības efektivitātes izvērtējuma. Piemēram, Rīgas 

valstspilsētas un Jūrmalas valstspilsētas pašvaldībā būvvalde nav izveidota kā atsevišķa iestāde. Rīgas 

valstspilsētas pašvaldībā 2021.gadā veica būvvaldes reorganizāciju, pievienojot to Pilsētas attīstības 

departamentam, pamatojot lēmumu ar to, ka tādā veidā lēmumu pieņemšanas procesā ir iespējams 

iesaistīt vairāk speciālistu, tādējādi nodrošinot lēmumu pamatotību, kā arī maksimāli izvairoties no 

apstrīdēšanas un tiesvedības procesiem.  

 Tāpat arī veidi, kā tiek pieņemti būvvaldes kompetencē esošie lēmumi, var būt dažādi. 

Piemēram, Jūrmalas valstspilsētas pašvaldībā ir izveidota Pilsētplānošanas pārvalde (administrācijas 

struktūrvienība), kurā ietilpst Arhitektūras nodaļa, Teritorijas plānošanas nodaļa,   

Ģeomātikas un inženieru nodaļa, un Būvinspekcija. Savukārt, visus lēmumus, kas ietilpst būvvaldes 

kompetencē (būvniecības ieceru akcepti, izmaiņas būvniecības dokumentācijā, lēmumi patvaļīgās 

būvniecības gadījumā utt.), pieņem būvvaldes sēdē, kurā piedalās dažādi Pilsētplānošanas pārvaldes 

speciālisti. Līdzīga kārtība pastāv arī Būvniecības valsts kontroles birojā, kur nav izveidota būvvalde 

kā struktūrvienība, bet būvvaldes lēmumi tiek pieņemti būvvaldes sēdē, kurā piedalās pieaicinātie 

speciālisti. 

 Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punkts noteic, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir izveidot un reorganizēt pašvaldības 

administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā esošās institūcijas, kā arī izdot 

pašvaldības institūciju nolikumus. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 30.panta otro daļu 

attiecībā uz pastarpinātās pārvaldes iestādi piemērojami šā likuma 15.panta trešās, ceturtās, piektās 

un sestās daļas un 17.panta pirmās un otrās daļas noteikumi. Savukārt Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 15.panta trešās daļas 2.punkts noteic, ka apvienojot to ar citu iestādi vai vairākām citām 

iestādēm, — rezultātā uz reorganizējamo institūciju bāzes izveido jaunu iestādi.  

 Lai nodrošinātu efektīvāku pašvaldības funkciju pārvaldību un veicinātu Mārupes novada 

pašvaldības resursu racionālu izmantošanu, ir nepieciešams veikt pašvaldības iestāžu strukturālās 

izmaiņas un uzsākt to reorganizāciju, reorganizējot Mārupes novada pašvaldības Attīstības un 

plānošanas pārvaldi un Mārupes novada Būvvaldi, izveidojot jaunu Mārupes novada pašvaldības 

iestādi.  

 Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

8.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta trešās daļas 2.punktu, 27.pantu, 30.panta otro 



daļu, atklāti balsojot ar 17 balsīm „par” (Aivars Osītis, Andris Puide, Renārs Freibergs, Edgars 

Jansons, Edgars Jākobsons, Oskars Jonāns, Andrejs Kirillovs, Jānis Lagzdkalns, Rodrigo Laviņš, 

Arnis Priediņš, Kristaps Purviņš, Guntars Reika, Guntis Ruskis, Oļegs Sorokins, Uģis Šteinbergs, 

Gatis Vācietis, Zigmunds Vīķis), „pret” nav, „atturas” nav, Valdim Kārkliņam balsojumā 

nepiedaloties, Mārupes novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Uzsākt Mārupes novada pašvaldības Attīstības un plānošanas pārvaldes un Mārupes novada 

Būvvaldes reorganizācijas procesu. 

2. Uzdot Mārupes novada pašvaldības izpilddirektoram izveidot komisiju, iekļaujot 

reorganizācijas procesā skarto iestāžu pārstāvjus. 

3. Uzdot Mārupes novada pašvaldības izpilddirektoram organizēt reorganizācijas procesā skarto 

iestāžu nolikumu, struktūru un amata sarakstu izstrādi un iesniegt apstiprināšanai Mārupes 

novada pašvaldības domes sēdē līdz 2026.gada 1.jūnijam. 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs                                                                                       Aivars Osītis  

 

 
Sagatavoja  

Centrālās pārvaldes Padomnieks 

 juridiskajos jautājumos A. Detlavs 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU 

 


